



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月31日

上場会社名 リケンテクノス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4220 URL <https://www.rikentech.co.jp>  
 代表者(役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 常盤 和明  
 問合せ先責任者(役職名) 経理部長 (氏名) 高見 亮一 (TEL) 03-5297-1650  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	21,696	△11.6	913	△33.7	946	△32.2	348	△51.9
2020年3月期第1四半期	24,555	4.3	1,378	△8.2	1,396	△12.2	725	△14.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 20百万円(△98.3%) 2020年3月期第1四半期 1,232百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	5.53	—
2020年3月期第1四半期	11.16	10.88

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	90,148	56,422	54.8
2020年3月期	91,868	57,586	54.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 49,411百万円 2020年3月期 49,710百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	2.00	—	4.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	41,500	△16.2	1,050	△61.9	1,000	△63.9	200	△86.0	3.17
通期	87,500	△11.4	3,000	△46.3	2,800	△50.6	1,000	△67.4	15.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.8「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2021年3月期1Q	66,113,819株	2020年3月期	66,113,819株
2021年3月期1Q	3,066,387株	2020年3月期	3,091,387株
2021年3月期1Q	63,032,057株	2020年3月期1Q	64,976,880株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見直し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当期四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響による世界経済の下振れを背景に輸出が大幅に減少、国内では感染者数の拡大を受け個人消費や設備投資が大きく落ち込み、全体としては極めて厳しい状況となりました。

海外では、新型コロナウイルス感染症の影響により米国経済・欧州経済共にマイナス成長となった他、中国でも1-3月期の実質経済成長率が、1992年以降初めて前年同期比マイナスとなりました。

産業別には、国内の自動車業界は消費マインドの低下を背景に低調に推移し、建材業界は住宅着工件数が減少、家電業界は新型コロナウイルス感染症に伴う外出自粛等の影響で前年度を下回る結果となりました。

このような環境の中、当社グループはグローバルな視点で市場別に顧客のニーズをきめ細かく確実に捉え、国内および海外の経営資源を効率的に活用して受注につなげることで業績の向上に努めました。

その結果、売上高は21,696百万円(前年同四半期連結累計期間比(以下「前年同期比」)11.6%減)、営業利益は913百万円(前年同期比33.7%減)、経常利益は946百万円(前年同期比32.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は348百万円(前年同期比51.9%減)となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

なお、各報告セグメントの名称、略称、対象とする主要な市場は、以下のとおりであります。

- ・ トランスポーターション(Transportation) [TR]… 自動車、鉄道、船舶市場等
  - ・ デイリーライフ&ヘルスケア(Daily Life & Healthcare) [DH]… 医療、生活資材、食品包材市場等
  - ・ エレクトロニクス(Electronics) [EL]… エネルギー、情報通信、IT機器市場等
  - ・ ビルディング&コンストラクション(Building & Construction) [BC]… 住宅、ビル、建築資材、土木市場等
- (注) [ ]は、報告セグメントの略称

## [トランスポーターション]

国内では、自動車市場が新型コロナウイルス感染症拡大の影響により低調に推移し、同市場へのエラストマーコンパウンドの販売が減少したことから、減収となりました。

海外では、新型コロナウイルス感染症の影響を早くから受けた中国を中心に自動車電線市場におけるコンパウンドの販売が減少、自動車成型部材向けコンパウンドも低調に推移し、減収となりました。

セグメント利益につきましては、市況の影響による国内販売の低迷により減益となりました。

その結果、売上高は6,288百万円(前年同期比16.7%減)、セグメント利益は617百万円(前年同期比0.1%減)となりました。

## [デイリーライフ&amp;ヘルスケア]

国内では、新型コロナウイルス感染症の影響により生活資材市場のメディア・サイン分野のフィルムの販売が減少しましたが、食品包材市場の業務用ラップ製品の拡販が進み、増収となりました。

海外では、中国での生活資材市場および食品包材市場での販売が減少しましたが、タイ国およびベトナム国向け医療市場の塩ビコンパウンドの販売が堅調に推移し、増収となりました。

セグメント利益につきましては、医療市場および国内食品包材市場で販売が増加したことにより増益となりました。

その結果、売上高は5,774百万円(前年同期比0.8%増)、セグメント利益は514百万円(前年同期比28.9%増)となりました。

## [エレクトロニクス]

国内では、新型コロナウイルス感染症による生産調整の影響等により、情報通信市場におけるエラストマーコンパウンドおよび光学分野における大型ガラス代替フィルムの売上が前年を下回り、減収となりました。

海外では、タイ国およびベトナム国での販売は増加したものの、インドネシア国におけるエネルギー市場の塩ビコンパウンドの販売が低迷し、減収となりました。

セグメント利益につきましては、全体の販売数量減少により減益となりました。

その結果、売上高は4,261百万円(前年同期比20.5%減)、セグメント損失は76百万円(前年同期は186百万円の利益)となりました。

[ビルディング&コンストラクション]

国内では、新型コロナウイルス感染症の影響を受けた住宅市場低迷によるコンパウンド・フィルムの販売減少および非住宅市場における販売減少により、減収となりました。

海外でも、コンパウンド・フィルムともに販売が低迷し、減収となりました。

セグメント利益につきましては、国内外の販売低迷により、減益となりました。

その結果、売上高は5,242百万円(前年同期比10.8%減)、セグメント損失は158百万円(前年同期は174百万円の利益)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は90,148百万円(前連結会計年度末比1,720百万円減少)となりました。これは主に受取手形及び売掛金が減少したこと等によります。

### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は33,726百万円(前連結会計年度末比556百万円減少)となりました。これは主に支払手形及び買掛金が減少したこと等によります。

### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は56,422百万円(前連結会計年度末比1,164百万円減少)となりました。これは主に為替換算調整勘定が減少したこと等によります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年4月30日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	18,342,206	18,674,646
受取手形及び売掛金	24,398,163	21,760,625
商品及び製品	6,474,606	6,577,283
仕掛品	788,560	862,513
原材料及び貯蔵品	4,720,146	4,917,432
その他	1,168,234	1,290,606
貸倒引当金	△84,898	△84,686
流動資産合計	55,807,020	53,998,421
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	10,106,727	9,721,058
機械装置及び運搬具（純額）	9,457,101	8,966,756
土地	6,354,579	6,252,902
リース資産（純額）	26,913	24,009
建設仮勘定	287,737	282,480
その他（純額）	669,943	618,002
有形固定資産合計	26,903,003	25,865,210
無形固定資産		
のれん	743,518	693,154
リース資産	5,251	4,668
その他	1,266,508	1,947,294
無形固定資産合計	2,015,278	2,645,117
投資その他の資産		
投資有価証券	5,182,750	5,821,674
長期貸付金	44,218	41,930
退職給付に係る資産	512,807	517,899
繰延税金資産	508,798	364,920
その他	898,773	897,285
貸倒引当金	△3,770	△3,770
投資その他の資産合計	7,143,578	7,639,940
固定資産合計	36,061,860	36,150,268
資産合計	91,868,881	90,148,690

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,479,773	15,683,098
短期借入金	7,324,167	7,300,311
1年内返済予定の長期借入金	614,308	594,963
リース債務	15,252	12,812
未払法人税等	423,546	408,352
賞与引当金	596,165	272,844
役員賞与引当金	72,077	20,531
その他	2,387,202	3,267,578
流動負債合計	27,912,493	27,560,493
固定負債		
長期借入金	3,458,857	3,287,047
リース債務	18,528	17,257
繰延税金負債	1,042,985	1,140,716
役員退職慰労引当金	86,841	—
役員株式給付引当金	178,922	184,257
退職給付に係る負債	1,134,958	1,056,131
資産除去債務	327,678	328,855
その他	120,798	151,281
固定負債合計	6,369,571	6,165,547
負債合計	34,282,064	33,726,040
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,514,018	8,514,018
資本剰余金	7,373,812	7,373,812
利益剰余金	33,252,502	33,091,680
自己株式	△1,444,377	△1,430,627
株主資本合計	47,695,956	47,548,883
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,170,858	2,631,683
為替換算調整勘定	218,900	△420,233
退職給付に係る調整累計額	△375,387	△349,034
その他の包括利益累計額合計	2,014,371	1,862,414
非支配株主持分	7,876,489	7,011,350
純資産合計	57,586,816	56,422,649
負債純資産合計	91,868,881	90,148,690

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	24,555,035	21,696,594
売上原価	20,109,719	17,894,037
売上総利益	4,445,315	3,802,556
販売費及び一般管理費	3,066,943	2,889,222
営業利益	1,378,371	913,334
営業外収益		
受取利息	11,928	7,111
受取配当金	73,334	78,352
その他	43,297	29,035
営業外収益合計	128,561	114,499
営業外費用		
支払利息	63,060	42,995
為替差損	33,640	15,177
その他	13,720	22,973
営業外費用合計	110,421	81,145
経常利益	1,396,511	946,687
特別利益		
固定資産売却益	2,019	5,009
投資有価証券売却益	18,800	—
特別利益合計	20,819	5,009
特別損失		
固定資産売却損	2,190	778
固定資産除却損	2,092	3,485
特別損失合計	4,282	4,263
税金等調整前四半期純利益	1,413,049	947,433
法人税等	393,555	266,941
四半期純利益	1,019,493	680,491
非支配株主に帰属する四半期純利益	294,246	331,868
親会社株主に帰属する四半期純利益	725,247	348,622



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	1,019,493	680,491
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△69,976	460,264
為替換算調整勘定	259,795	△1,146,395
退職給付に係る調整額	23,592	26,352
その他の包括利益合計	213,410	△659,778
四半期包括利益	1,232,904	20,713
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	826,192	196,666
非支配株主に係る四半期包括利益	406,712	△175,953

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	TR	DH	EL	BC	計				
売上高									
(1) 外部顧客への 売上高	7,550,152	5,726,647	5,359,323	5,880,065	24,516,188	38,846	24,555,035	—	24,555,035
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	7,876	7,876	149,323	157,200	△157,200	—
計	7,550,152	5,726,647	5,359,323	5,887,942	24,524,065	188,170	24,712,235	△157,200	24,555,035
セグメント利益又は セグメント損失(△)	618,179	398,848	186,117	174,505	1,377,651	11,854	1,389,505	△11,133	1,378,371

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、原材料の仕入・販売等でありませ

2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額は、セグメント間取引消去△11,133千円であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	TR	DH	EL	BC	計				
売上高									
(1) 外部顧客への 売上高	6,288,255	5,774,371	4,261,145	5,242,198	21,565,971	130,622	21,696,594	—	21,696,594
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	79,915	79,915	△79,915	—
計	6,288,255	5,774,371	4,261,145	5,242,198	21,565,971	210,537	21,776,509	△79,915	21,696,594
セグメント利益又は セグメント損失(△)	617,765	514,255	△76,388	△158,797	896,833	△107	896,726	16,607	913,334

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、原材料の仕入・販売等でありませ

2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額は、セグメント間取引消去16,607千円であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当社は、2020年7月31日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づく自己株式の消却を行うことを決議いたしました。

1. 消却する株式の種類 当社普通株式
2. 消却する株式の総数 2,000千株 (消却前の発行済株式総数に対する割合 3.03%)
3. 消却予定日 2020年8月17日